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[Statsministeren] 

keparti. Der blev fra alle sider vist så ud- 
strakt forståelse for betydningen af et positivt 
resultat og så stor smidighed i forhandlinger- 
ne, at det i går viste sig muligt at udforme en 
aftale mellem de 4 partier om en lang række 
vidtrækkende økonomisk-politiske indgreb. 

Udgangspunktet for forhandlingerne og 
grundlaget for den aftale, der er sluttet, var 
regeringens oplæg fra den 8. april 1980. Som 
resultat af forhandlingerne er der sket en 
række ændringer i forhold til det oprindelige 
oplæg, men vi må ud fra regeringens og soci- 
aldemokratiets opfattelse af tingene vurdere 
resultatet sådan, at de tre krav, jeg nævnte 
for et øjeblik siden, også hermed ville være 
opfyldt. 

Jeg skal her kort gennemgå hovedlinjerne 
i den aftale, der nu er indgået mellem de 4 
partier. Der vil i dag i konsekvens af aftalen 
blive fremsat en række lovforslag i folketin- 
get. Andre forslag vil blive fremsat senere, 
medens dele af aftalen skal gennemføres i 
forbindelse med finansloven for det kom- 
mende finansår og med aktstykker i finans- 
udvalget. 

Allerførst vil jeg gerne understrege, at ho- 
vedhjørnestenen i den politik, der nu frem- 
lægges i folketinget, er den langsigtede ind- 
sats for at fremme produktionen og beskæfti- 
gelsen i erhvervene. Det vil være nødvendigt 
bl. a. af hensyn til udviklingen på kortere 
sigt at begrænse både det private og det of- 
fentlige forbrug. Det er nødvendigt hurtigt at 
tilvejebringe et omslag i udviklingen på beta- 
lingsbalancen, og de erhvervsfremmende for- 
anstaltninger vil først vise deres fulde virk- 
ning efter nogen tids forløb. Men hvis de 
foranstaltninger, der sigter mod at begrænse 
det private og det offentlige forbrug, skulle 
stå alene, ville indgrebene ikke indeholde det 
fornødne grundlag for en fornyet opgang i 
produktion og beskæftigelse. Skal det opnås, 
er det nødvendigt, at produktionen og be- 
skæftigelsen i eksporterhvervene og i de er- 
hverv, der kan erstatte importen, kommer til 
at udgøre en større del af den samlede be- 
skæftigelse her i landet. Det er et led i disse 
bestræbelser, at der udformes en aktiv ener- 
gipolitik, der kan formindske Danmarks af- 
hængighed af importeret energi. 

De foranstaltninger, der blev gennemført i 
december sidste år, var et værdifuldt grund- 
lag for en sådan politik. De medførte som 

nævnt en mærkbar forbedring af erhvervenes 
konkurrenceevne. 

Det er regeringens opfattelse, at parterne 
på arbejdsmarkedet selv må forhandle sig 
frem til nye overenskomster i 1981. Men vi 
må samtidig sige til alle grupper i samfundet, 
at de må handle, de må træffe beslutninger, 
de må indgå aftaler på baggrund af den vi- 
den om den økonomiske situation, som rege- 
ringen her har givet udtryk for. 

De 4 partier er enige om at gennemføre en 
stærk og målrettet indsats for at fremme ud- 
viklingen i erhvervslivet og først og fremmest 
konkurrenceerhvervene. Der er således enig- 
hed om at afsætte over 2,5 mia kr. til er- 
hvervsfremme; herunder afsættes et beløb på 
1,2 mia kr. til lempelser i erhvervenes beskat- 
ningsregler. Den nærmere udformning af 
disse lempelser vil ske i samarbejde med er- 
hvervslivets organisationer. 

Blandt de ting, vi har i tankerne, skal jeg 
nævne skattemæssige lempelser ved anskaf- 
felse af maskiner, inventar og lignende drifts- 
midler, ganske særligt inden for fremstillings- 
virksomhed, fremskyndelse af tilbagebetaling 
af momsen på eksportvarer, lempelse af sær- 
lig indkomstskat med det sigte at fremme 
generationsskiftet både i landbruget og i by- 
erhvervene, forhøjelse af beløbsgrænsen for 
den såkaldte straksafskrivning på mindre 
aktiver, ophævelse af udligningsskatten for 
aktieselskaber fra og med 1980, lempelse af 
beskatningen af avancer ved salg af aktier og 
fra og med 1980 skattefrihed for visse offent- 
lige tilskud til produktudvikling. Det er som 
sagt de muligheder, regeringen har haft i tan- 
kerne, men den endelige sammensætning og 
udformning skal drøftes med erhvervslivets 
organisationer. 

Herudover afsættes der 200 mill. kr. til 
videreudbygning af det industripolitiske pro- 
gram, 50 mill. kr. til håndværk og mindre 
industri og 150 mill. kr. til rentestøtte eller 
anden refinansiering til landmænd, der har 
pådraget sig særlig store rentebyrder gennem 
investeringer i de senere år. Endelig afsættes 
der på erhvervs- og beskæftigelsesplanen for 
1981 950 mill. kr. til erhvervsfremmende for- 
anstaltninger i øvrigt. 

Regeringen lægger stor vægt på at øge er- 
hvervenes muligheder for egenfinansiering af 
deres investeringer. Med det sigte vil der bli- 
ve foreslået en ændring af prislovgivningen, 
som gør det muligt at indregne finansierings- 


